

**Lucrari de reparatie in cadrul
IET 225 din str. Mircea cel
Batrin 14/2, mun. Chisinau,
DETS sectorul Ciocana**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 179 194,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etajul 1				
		1.1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	23,190	14,64 13,36	339,45 309,92
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/ Usi din lemn	m2	5,637	20,79 20,79	117,22 117,22
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/ fereastra din lemn	m2	0,669	20,72 20,72	13,86 13,86
4	RpCK28A	Demontarea plintelor din lemn K=0,500 Material marunt (hirie de slefuire, ceara etc.)=1,040	m	18,200	16,83 16,83	306,30 306,30
		Total Demolari Inclusiv salariu				776,83 747,30
		1.2. Pardosea				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,200	4,18 1,49	184,96 65,64
6	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat),	m2	44,200	205,15 61,38	9 067,46 2 713,00

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010				
7	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=10 cm Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	18,200	45,68 19,80	831,35 360,36
		Total Pardosea Inclusiv salariu				10 083,77 3 139,00
		1.3. Pereti				
8	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	77,300	113,98 84,15	8 810,34 6 504,79
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	77,300	4,18 1,48	323,46 114,79
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	77,300	82,03 60,39	6 340,61 4 668,15
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	77,300	4,18 1,48	323,46 114,79
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	77,300	35,56 27,23	2 748,52 2 104,50
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	77,300	4,18 1,48	323,46 114,79
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	77,300	39,77 27,22	3 074,53 2 104,49
15	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidroflug, etc.	kg	2,320	220,17 3,46	510,80 8,02
		Total Pereti Inclusiv salariu				22 455,18 15 734,32
		1.4. Tavan				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	32,720	4,19	136,94

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor pentru suprafete puternic absorbante			1,49	48,61
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	32,720	35,56 27,22	1 163,42 890,80
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,720	4,19 1,49	136,94 48,61
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	32,720	39,77 27,22	1 301,38 890,80
		Total Tavan Inclusiv salariu				2 738,68 1 878,82
		1.5. Timplarii				
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC U1 950x2050 - 2buc	m2	3,895	1 899,56 40,09	7 398,78 156,17
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC U2 850x2050 - 1 buc	m2	1,742	1 899,54 40,09	3 309,00 69,84
22	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Fereastră PVC F1 880x760 - 1 buc	m2	0,669	1 657,52 46,55	1 108,88 31,14
		Total Timplarii Inclusiv salariu				11 816,66 257,15
		Total Etajul 1				47 871,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				21 756,59
		2. Etajul 2				
		2.1. Demolari				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	20,130	14,64 13,36	294,65 269,03
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/ Usi din lemn	m2	4,095	20,79 20,79	85,14 85,14
25	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/ fereastră din lemn	m2	1,260	20,83 20,83	26,24 26,24
26	RpCK28A	Demontarea plintelor din lemn K=0,500 Material marunt (hirie de slefuire, ceara etc.)=1,040	m	24,500	16,83 16,83	412,34 412,34
		Total Demolari Inclusiv salariu				818,37 792,75
		2.2. Pardosea				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,460	4,18 1,49	148,40 52,67
28	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	35,460	205,15 61,38	7 274,47 2 176,51
29	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=10 cm Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	24,500	45,68 19,80	1 119,16 485,10
		Total Pardosea Inclusiv salariu				8 542,03 2 714,28
		2.3. Pereti				
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	67,100	113,98 84,15	7 647,82 5 646,46
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,100	4,18 1,48	280,78 99,64

1	2	3	4	5	6	7
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	67,100	82,03 60,39	5 503,94 4 052,17
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,100	4,18 1,48	280,78 99,64
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	67,100	35,56 27,22	2 385,84 1 826,79
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	67,100	4,18 1,48	280,78 99,64
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	67,100	39,77 27,23	2 668,83 1 826,80
37	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	2,013	220,19 3,47	443,24 6,98
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 492,01 13 658,12
		2.4. Tavan				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor pentru suprafete puternic absorbante	m2	46,800	4,18 1,49	195,84 69,50
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,800	35,56 27,23	1 664,04 1 274,13
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,800	4,18 1,49	195,84 69,50
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,800	39,77 27,23	1 861,43 1 274,13
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 917,15 2 687,26
		2.5. Timplarii				
42	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2	1,995	1 899,55	3 789,61

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC U1 950x2100 - 1 buc			40,10	79,99
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa PVC U2 1000x2100 - 1 buc	m2	2,100	1 899,50 40,10	3 988,96 84,20
44	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Fereastră PVC oarba F1 840x750 - 2 buc	m2	1,260	1 657,41 46,51	2 088,34 58,60
		Total Timplarii Inclusiv salariu				9 866,91 222,79
		Total Etajul 2 Inclusiv salariu				42 636,47 20 075,20
		3. Casa scarii				
		3.1. Demolari				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	14,160	14,64 13,36	207,27 189,24
46	RpCK28A	Demontarea plintelor din lemn K=0,500 Material marunt (hirie de slefuire, ceara etc.)=1,040	m	5,500	16,83 16,83	92,57 92,57
		Total Demolari Inclusiv salariu				299,84 281,81
		3.2. Trepte				
47	RpCJ10B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru	m	26,180	154,92 65,34	4 055,68 1 710,57

1	2	3	4	5	6	7
		smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la slituri, grinzi, mascari de conducte etc orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm / Consum mortar M100-0.011 m3/m.l.				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,520	4,19 1,49	64,96 23,07
49	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Teracota antiderapanta	m2	15,520	338,71 190,82	5 256,81 2 961,59
		Total Trepte Inclusiv salariu				9 377,45 4 695,23
		3.3. Pereti				
50	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	37,800	44,22 37,13	1 671,57 1 403,33
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	47,200	113,98 84,15	5 379,67 3 971,88
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,200	4,18 1,48	197,51 70,09
53	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	47,200	82,03 60,39	3 871,61 2 850,41
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,200	4,18 1,48	197,51 70,09
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	47,200	35,56 27,22	1 678,26 1 285,02

1	2	3	4	5	6	7
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,200	4,18 1,48	197,51 70,09
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,200	39,77 27,22	1 877,32 1 285,02
58	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidroflug, etc.	kg	1,416	220,16 3,46	311,75 4,90
		Total Pereti Inclusiv salariu				15 382,71 11 010,83
		3.4. Tavan				
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor pentru suprafete puternic absorbante	m2	14,500	4,18 1,48	60,67 21,53
60	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,500	35,56 27,22	515,58 394,76
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,500	4,18 1,48	60,67 21,53
62	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,500	39,77 27,22	576,72 394,76
		Total Tavan Inclusiv salariu				1 213,64 832,58
		3.5. Balustrada				
63	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t	0,053	296,79 228,87	15,73 12,13
64	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,053	1 133,40 360,57	60,07 19,11
		Total Balustrada				75,80

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				31,24
		3.6. Captusire retele				
65	RpIzD44A	Desfacerea protectiilor termoizolatiei la conducte de orice circumferinta / aplicativ, desfacerea captusirii din tabla la teava de canalizare	m2	0,760	17,13 16,87	13,02 12,82
66	CF59Z	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea peste 4 m: glafuri / Gips-carton rezistent la umezeala, gr. 12.5 mm Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	0,760	614,68 235,91	467,16 179,29
67	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare / usita de vizitare	buc	1,000	199,42 81,67	199,42 81,67
		Total Captusire retele Inclusiv salariu				679,60 273,78
		Total Casa scarii Inclusiv salariu				27 029,04 17 125,47
		4. Deseuri				
68	TrB01A2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	0,812	60,41 60,41	49,05 49,05
69	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,812	22,25 22,25	18,07 18,07
70	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,812	109,52 0,00	88,93 0,00
		Total Deseuri Inclusiv salariu				156,05 67,12

		Total	lei	117 692,68
		Asigurari sociale	24,00 %	14 165,85
		Transport materiale	4,00 %	2 333,39
		Total	100,00 +	134 191,92
		Cheltuieli de regie	7,00 %	9 393,43
		Total	100,00 +	143 585,35

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4,00 %			5 743,41
		Total	100,00 +			149 328,76
		TVA	20,00 %			29 865,75
						179 194,51
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				59 024,38

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)